

Số: 184 /KH-THCSTT2

Củ Chi, ngày 04 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền trong hoạt động của đơn vị, năm 2025

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về thực hiện công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục đối thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch số 287/KH-GDĐT ngày 21 tháng 2 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về thực hiện các biện pháp thực hiện công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết 23-NQ/CB ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Chi bộ Trường THCS Thị Trấn 2 về lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025;

Trường THCS Thị Trấn 2 xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của đơn vị năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân theo Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị, phát huy quyền làm chủ của viên chức, người lao động và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động là công bộc của nhân dân, có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước.

- Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

- Phát huy vai trò của đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân và Nhân dân trong việc tham gia giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và dân chủ trong hoạt động cơ quan.

II. YÊU CẦU

- Thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị phải gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của chi bộ; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị và của Tổ công đoàn của đơn vị. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với việc **Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”, Chủ đề năm 2025: *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường xây dựng Đảng, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng quan tâm chăm lo nâng cao mọi mặt đời sống của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh”*.

- Dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động và quyền làm chủ của nhân dân; Từng CB-GV-NV qua thực hiện dân chủ phải thực sự nêu gương với học sinh và góp phần cùng đơn vị thực hiện thắng lợi Chủ đề năm học 2024-2025 của Thành phố: *“Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh”*.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị các nội dung thực hiện như sau:

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;
- Quy chế dân chủ trong nội bộ của đơn vị được quy định tại Chương II của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP;
- Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
- Quy chế tiếp công dân của Trường THCS Thị Trấn 2;
- Kết hợp với việc triển khai Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết TW4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Rà soát, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Thông tri, Kết luận của cơ quan Đảng các cấp;

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện và thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2025 của Thành phố: “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh- gọn- mạnh- hiệu năng- hiệu lực- hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số”;

- Thực hiện Chương trình số 41-CTr/HU ngày 21 tháng 3 năm 2025 của huyện ủy Củ Chi về thực hiện dân chủ cơ sở năm 2025;

- Triển khai Nghị quyết số 01/2024/NQ- HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về các biện pháp bảo đảm dân chủ ở cơ sở và thực hiện công tác dân vận chính quy năm 2025;

- Định kì, rà soát đánh giá kết quả và cập nhật bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ của đơn vị;

2. Thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi quy chế, quy trình công tác và công khai dân chủ các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của CB-GV-NV, học sinh và cha mẹ học sinh.

3. Công đoàn phối hợp thủ trưởng đơn vị tổ chức hội nghị đối thoại, hội nghị viên chức, người lao động định kì đầu năm học.

4. Thực hiện tốt Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 06 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về thực hiện công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

5. Thực hiện tốt quy chế tiếp công dân tại đơn vị;

6. Tăng cường kênh thông tin, lắng nghe ý kiến đóng góp của tập thể thông qua hộp thư góp ý, trang Zalo đơn vị, hộp thư “Điều em muốn nói”;

7. Phát huy trách nhiệm người đứng đầu, nhất là trách nhiệm giải trình các nội dung chỉ đạo, điều hành công tác theo nhiệm vụ, chức trách được giao.

8. Phát động, bình xét các cá nhân, tập thể tham gia tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” với các mô hình thiết thực và có giá trị tích cực trong hoạt động giáo dục tại nhà trường và hoạt động thi đua do địa phương phát động;

9. Tạo điều kiện cho viên chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn kỹ năng giao tiếp ứng xử và phối hợp cơ quan chuyên môn nhằm tăng cường truyền thông và giáo dục pháp luật cho toàn đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch này đến viên chức, người lao động của đơn vị để thực hiện. Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp khi cần thiết, để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị trong tình hình mới.

2. Ban chấp hành công đoàn: phối hợp cùng Thủ trưởng đơn vị triển khai kế hoạch đến tất cả công đoàn viên; giám sát công đoàn viên việc thực hiện kế hoạch; kịp thời phản ánh với thủ trưởng đơn vị những cá nhân vi phạm Quy chế dân chủ;

3. Văn thư báo cáo định kỳ 6 tháng (trước 25/4) và báo cáo năm (trước 25 tháng 10); nơi nhận báo cáo (Trần Thị Minh Tâm- ttmtam.cuchi@tphcm.gov.vn) và chỉ báo cáo bằng file điện tử.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền trong hoạt động của đơn vị, năm 2025 kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của đơn vị Trường THCS Thị Trấn 2 năm học 2024-2025, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên cùng nghiêm túc thực hiện và thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Đảng ủy TTCC (để báo cáo)
- CB-GV-NV (để triển khai thực hiện);
- Đăng công C2 (công khai)
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hiếu